
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 4079 del 28/11/2019

OGGETTO:  Affidamento  del  servizio  di  aggiornamento  e  implementazione  di  nuove 
funzionalità del software �amministrazione trasparente�. - Programma di Sviluppo Urbano 
sostenibile - Terni Smart City � Progetto Asse VII Assistenza tecnica. - POR FESR 2014-2020 
Asse VII. - EUROMEDIA S.r.l. -  Spesa � 2.928,00 IVA inclusa.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 

CAPITOLO: 434
CENTRO DI COSTO: 10
IMPEGNO: IMP. 32064878/2019
CONTO FINANZIARIO U.1.03.01.02.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



OGGETTO:  Affidamento  del   servizio  di   aggiornamento   e   implementazione  di   nuove   funzionalità   del 
software “amministrazione trasparente”.  Programma di Sviluppo Urbano sostenibile  Terni  
Smart  City – Progetto Asse VII  Assistenza  tecnica.     POR FESR 20142020 Asse VII.     
EUROMEDIA S.r.l.   Spesa € 2.928,00 IVA inclusa.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con nota pec 161371/07.11.2019 è  stato chiesto preventivo a Euromedia S.r.l.  per  l’aggiornamento e 

l’implementazione   di   nuove   funzionalità   del   software   “amministrazione   trasparente”      nell’ambito 
Programma di Sviluppo Urbano sostenibile  Terni Smart City – finanziato con le risorse del POR FESR 
20142020 Asse VII Assistenza tecnica;

• il   Programma   Agenda   Urbana   prevede,   a   valere   sull’asse   VII   Assistenza   Tecnica   del   POR   FESR 
2014/2020,  specifiche   risorse  destinate  a   supportare   la  corretta   implementazione  e  promozione  degli  
interventi previsti dal Programma di Sviluppo Urbano sostenibile  Terni Smart City;

• con Determinazione del Dirigente Servizi digitali – Innovazione, coordinatore dell’Asse VII Assistenza  
Tecnica  di   cui   sopra   in   collaborazione   con   le  Direzioni   di   settore   responsabili   degli   interventi,   per 
consentire l’attuazione delle progettualità previste nel programma Agenda Urbana n. 3802 del 13/11/2019 
si è provveduto all’accertamento n. 11995979 al cap. 434/10;

Considerato che:
• è necessario procedere all’aggiornamento del software di Amministrazione Trasparente implementandolo 

con nuove funzionalità, che da preventivo prot. n. 162211/09.11.2019 è stato quantificato in € 2.400,00 + 
IVA (vale a dire € 2.928,00 comprensivo di IVA);

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), per gli  acquisti  di beni e servizi di valore 
inferiore ad € 5.000,00, non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di  
acquisto;

• il servizio, visto l’importo sopra indicato, può essere affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del  
D.lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto, anche perché Euromedia S.r.l. è la società che ha fornito 
il software di Amministrazione Trasparente di cui si chiede l’aggiornamento nonché l’attuale gestore del 
sito istituzionale dell’Ente;

• Euromedia S.r.l. è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, in  
conformità agli accertamenti svolti e da dichiarazione prot. n. 171244/2019;

Precisato che: 
• la spesa complessiva da finanziare ammonta ad € 2.928,00 IVA compresa e può essere finanziata a valere 

sulle risorse dell’asse VII Assistenza Tecnica del POR FESR 2014/2020 al cap. 434 del cc 10   conto 
finanziario U.1.03.01.02.999;

• il CUP dell’intervento Asse VII Assistenza Tecnica del programma Agenda Urbana è F41G19000030009 
CIG Z8A2AB863C;

Sentito:
• il Dirigente coordinatore dell’asse VII Assistenza Tecnica del POR FESR 20142020;
• il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
Visto:
• il D.lgs. 50/2016;
• il D.lgs. 33/2013;
• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• l’art. 107, comma 2 e 3, del T.U.E.L. d. lgs. n. 267 del 18.8.2000;
• l’art. 69 dello Statuto Comunale approvato con D.C.C. n. 147 del 3.7.2000;
• il regolamento comunale sulla dirigenza approvato con D.C.C. n. 55 del 17.2.1997;
• l’art.22 del regolamento comunale di contabilità approvato con D.C.C. n.173 del 5.10.1998;



DETERMINA

1. di procedere all’affidamento del servizio di aggiornamento e implementazione di nuove funzionalità del 
software   “amministrazione   trasparente”,   previsto   nell’ambito   del   Programma   di   Sviluppo   Urbano 
sostenibile  Terni Smart City – Progetto Asse VII Assistenza tecnica, finanziato con le risorse del POR 
FESR 20142020 Asse VII come meglio specificato in narrativa;

2. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 a Euromedia S.r.l. in quanto 
attuale gestore del sito istituzionale dell’Ente, per una spesa di € 2.400,00 + IVA, vale a dire € 2.928,00 
IVA inclusa (CIG Z8A2AB863C), mediante affidamento diretto;

3. di impegnare per l’attività sopra specificata la spesa complessiva di € 2.928,00 al cap. n. 434 del centro di 
costo 10 del bilancio di previsione 2019, con riferimento all’accertamento n. 11995979 conto finanziario 
U.1.03.01.02.999;

4. di   individuare  nel  Dirigente   reggente  della  Direzione  Affari   Istituzionali   e  Generali  Cataldo  Renato 
Bernocco, il RUP dell’intervento;

5. di dare atto che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto andrà a scadere il 31.12.2019;
6. di precisare che si   tratta di  una spesa urgente ed  inderogabile in quanto derivante dal  finanziamento  

esterno citato in premessa;
7. di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali;
8. di   dare   attuazione   agli   adempimenti   di   pubblicità   prescritti   dall’art.   29   del   D.lgs.   50/2016   e   agli 

adempimenti   inerenti   la   pubblicazione   sul   portale   “Amministrazione   Trasparente”   nel   rispetto 
dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012.

IL DIRIGENTE
             Cataldo Renato Bernocco 



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 4079 del 28/11/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN

.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

32064878 2019 2.928,00 0,00 01011.03.004340010

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


